



**COLIMA**  
Gobierno del Estado



Dirección:	COESCAMED
No. De Oficio:	COESCAMED-134/2024
Sección:	SC09C MINUTARIO DE OFICIOS
Serie:	SE02 CORRESPONDENCIA REMITIDA
Subserie:	SS001 COMISIONADO
Asunto:	Respuesta a solicitud en la PNT con Folio: 060106624000012

Griselda Tobías Angulo,  
Presente.

En respuesta a su solicitud de información de fecha solicitada el 03/10/2024, en Plataforma Nacional de Transparencia PNT con Folio: 060106624000012, a esta Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico para el Estado de Colima (COESCAMED), atendiendo cada una de ellas, señalando que algunas no son claras ni precisas para este Sujeto Obligado.

Se me informe qué políticas en materia de protección de datos personales han diseñado y/o implementado.

- A la fecha, se ha trabajado solo con apego a lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Se me entregue el documento de seguridad.

- Con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se solicita al ciudadano, que aclare esta pregunta.

Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos, correcto y actualizados los datos personales.?

- Ninguna diferente a lo ya establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Qué procedimientos han establecidos para la conservación y en su caso, bloqueo y supresión de los datos personales. ?

- Con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se solicita al ciudadano, que aclare esta pregunta.

Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales y en que consiste?

- Ninguna diferente a lo ya establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Qué mecanismos han utilizados y/o aplicados para cumplir con los plazos fijados para la supresión de los datos personales?

- Con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se solicita al ciudadano, que aclare esta pregunta.

En los años 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado para la revisión periódica sobre la necesidad de conservar los datos personales y cuáles son.?

- Con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se solicita al ciudadano, que aclare esta pregunta.

Qué códigos de buenas prácticas y/o modelo en materia de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect.



"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CREACIÓN DEL TERRITORIO FEDERAL DE COLIMA".

Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico COESCAMED

Manuel Gutiérrez Nájera No. 15, Col. Lomas Vista Hermosa, C.P. 28016, Colima, Colima, México

Tels: (312) 31 39939 y 33 0157 www.cnl.enh.mx/coescamed coescamed@hotmail.com y coescamed@sehiernocolima.enh.mx



- Todos los procesos que en esta Comisión se llevan a cabo, son con apego al Código de Ética de los Servidores Públicos del Estado de Colima.

Qué programas y/o políticas de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect.

- La política implementada es seguir al pie de la letra lo establecido en Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, en todos y cada uno de los procesos que se llevan a cabo dentro de esta Comisión.

Solicito su programa de capacitación en materia de datos personales han aplicado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024.

- Qué programas y/o políticas de seguridad de datos personales han implementado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024 y cuáles son? Aun cuando esta pregunta y las dos anteriores se interpretan como repetitivas, reiteramos que la política implementada es seguir al pie de la letra lo establecido en Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, en todos y cada uno de los procesos que se llevan a cabo dentro de ésta Comisión.

Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informáticas han realizado y/o implementado y/o diseñado para el tratamiento de los datos personales. ?

- El tratamiento de datos personales, en todos los procesos de esta Comisión son con estricto apego a lo establecido en Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para la protección de los datos personales que permitan protegerlo contra daño, y/o pérdida y/o alteración y/o destrucción para garantizar su confidencialidad, integridad y disponibilidad.

- El apego a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima en todos los procesos que realiza la Comisión

Se me entregué en copia escaneada de la bitácora de las vulneraciones de seguridad que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales.

- No existe tal bitácora puesto que no existe tales vulneraciones.

Cuántos casos de vulneración han reportado al órgano garante sobre las vulneraciones de los datos personales en los años de 2010 a la fecha.

- La misma respuesta de la pregunta anterior.

Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas personas y/o servidores públicos que intervengan para garantizar y guardar la confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus tratamientos de los datos personales.

- Considerando que quienes laboramos en esta Comisión somos profesionistas, lo único que se implementa es el apego a lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, dicha ley es nuestro máximo mecanismo implementado para la tramitación de datos personales dentro de los procesos que aquí se siguen.

Cuántas personas y/o servidores públicos manejan datos personales se me informen por su nombre de los servidores públicos, área de adscripción y el cargo.

- Comisionado, Dr. Gilberto Nazario Velasco Pineda, adscrito a la COESCAMED
- Subcomisionada Jurídica, Mtra. Ma. Rosario Birrueta Mendoza, Comisionada a la COESCAMED.



Cuántas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los años 2010 a la fecha, además se informe por mes cuántas han recibido y esas cuantas ha sido de acceso, rectificación, cancelación, oposición y de portabilidad, y cuántas son hombres y mujeres y cuales se han declarado la inexistencia de los datos personales.

- Ninguna

Copia escaneada del nombramiento de su oficial de protección de datos personales.

- Actualmente, por la carencia de personal, no se cuenta con persona que ostente tal cargo. Por ende, no existe la posibilidad de expedir el documento que solicita.

Solicito el programa de capacitación del comité de transparencia y/o unidad de transparencia y/o oficial de protección de datos personales en materia de protección de datos personales de los años 2023 y 2024.

- No existe

Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado para la eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP y que área lo realizó.

- A la fecha, nunca hemos recibido una solicitud de tal tipo.

Cuántas transferencias han realizado en materia de datos personales en este año 2024 y que áreas administrativas lo han realizado

- Con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se solicita al ciudadano, que aclare esta pregunta, especificando a qué se refiere con "transferencias"

Cuentan con el Programa Integral de Gestión de Datos, en caso de contar con dicho programa se me proporcione.

- No se cuenta

Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos personales se entregue solo a sus titulares y/o representantes.

- La estrategia es el apego a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima en todo lo actuada en esta Comisión.

Cuántos servidores públicos integran su unidad de transparencia.

- No se cuanta con una unidad de transparencia como tal. Ya que, al carecer de personal, estas funciones de dar trámite a lo referente a temas de transparencia, lo observamos todos quienes laboramos en esta comisión, siendo tan solo cuatro personas.

Cuántas auditorías en materia de datos personales le han solicitado al órgano garante desde el 2010 a la fecha.

- Ninguna.

Se me informe si han remitido el informe semestral referente al número de requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados, así como el número de registros de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el cual fueron solicitados, de los años 2010 a la fecha. Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda consultar la información estadística de dicho informe.



**COLIMA**  
Gobierno del Estado



- Con fundamento en el artículo 92 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se solicita al ciudadano, que aclare esta pregunta.

Cuántas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el años 2010 a la fecha

- Ninguna.

Se me explique cuáles son las medidas que aplican para uno de los principios incorporados en la LGPDPPSO, para garantizar el tratamiento de los datos personales.

- Los que establece La Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados (LGPDPPSO) en México establece principios fundamentales para garantizar el tratamiento adecuado de los datos personales. Uno de estos principios es el "principio de finalidad", que establece que los datos personales deben ser recolectados para finalidades legítimas, específicas y previamente informadas al titular. Por lo que es en apego a la Ley.

Qué sujetos obligados han presentado su evaluación de impacto en la protección de datos personales en los años 2020 a la fecha.

- La coescamed como sujeto obligado no cuenta con esta información para atender su pregunta, es importante consultar directamente o hacer su planteamiento ante el INAI.

Cuántas recomendaciones no vinculantes han emitido sobre el contenido de la evaluación de impacto de los años 2020 a la fecha.

- Ninguna. Las recomendaciones no vinculantes son sugerencias o guías emitidas por una autoridad o institución, en este caso el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que no tienen carácter obligatorio. Esto significa que los sujetos a los que se dirigen no están legalmente obligados a seguirlas, aunque se espera que lo hagan como parte de buenas prácticas o para mejorar su cumplimiento normativo.

Cuántas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido desde el año 2020 a la fecha y el sentido de la resolución.

- Ninguna

Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno abierto.

- En materia de gobierno abierto, la implementación de diversas acciones como es transparencia que incluyen a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT): misma que facilita y permite al Sujeto Obligado atender las solicitudes de los ciudadanos y tener información en dicha plataforma.

Sin más por el momento me despido enviando un cordial saludo.

ATENTAMENTE  
"POR LA CALIDAD DE LA ATENCIÓN MÉDICA"  
Colima, Col., 14 de octubre de 2024

  
**DR. GILBERTO NAZARIO VELASCO PINEDA**  
COMISIONADO ESTATAL



MRBM



"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CREACIÓN DEL TERRITORIO FEDERAL DE COLIMA".

Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico COESCAMED

Manuel Gutiérrez Nájera No. 15, Col. Lomas Vista Hermosa, C.P. 28016, Colima, Colima, México

Tels. (312) 31 39939 y 33 0157 www.col.gob.mx/coescamed coescamedco@hotmail.com y coescamed@gohiernocolima.gob.mx